
JJO FT Holding ApS
Rørbækvej 1, 7323 Give 

Årsrapport for 2018

CVR-nr. 36 95 20 24

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 23/5 2019

Bo Anders Olesen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 13

Balance 31. december 14

Egenkapitalopgørelse 18

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 19

Noter til årsregnskabet 21



Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2018 for JJO FT Holding ApS.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og kon-

cernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af selskabets og kon-

cernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for 2018.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretnin-

gen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Give, den 23. maj 2019

Direktion      

Jacob Eiskjær Olesen Jonas Anders Olesen

Bestyrelse      

Bo Anders Olesen

formand

Bent Pawlik Bendt Bendtsen
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i JJO FT Holding ApS

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og

selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af koncernens og

selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i over-

ensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for JJO FT Holding ApS for regnskabsåret 1. januar -

31. december 2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder an-

vendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen

(”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-

re krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i re-

visionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af koncernen i

overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere

krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse

regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grund-

lag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu-

sion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin-

delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået

ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold

til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med

koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi

har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende

billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-

trol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at

fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde

regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt

at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre

dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion.

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i

overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i

Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som

følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de

enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af

regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel

skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår

revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for

ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinfor-

mation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste ude-

ladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om

effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-

skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat

drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed for-

bundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne

til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspå-

tegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er til-

strækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er op-

nået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog med-
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

føre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysnin-

gerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller

forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er

ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revi-

sionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige place-

ring af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler

i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Herning, den 23. maj 2019

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Martin Skov Hansen

statsautoriseret revisor

mne33257
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Selskabsoplysninger

Selskabet JJO FT Holding ApS

Rørbækvej 1

7323 Give

CVR-nr.: 36 95 20 24

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Vejle

Bestyrelse Bo Anders Olesen, formand

Bent Pawlik

Bendt Bendtsen

Direktion Jacob Eiskjær Olesen

Jonas Anders Olesen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Platanvej 4

7400 Herning

Advokat Kromann Reumert

Rådhuspladsen 3

8000 Århus C

Pengeinstitut Sydbank

Store Torv 12

8000 Århus C
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Koncernoversigt
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2018

TDKK

2017

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 722.062 677.009 851.347 310.658 266.764

Resultat før finansielle poster 10.426 -11.012 23.982 34.186 28.324

Resultat af finansielle poster 59 24.219 -25.379 -41.550 -17.087

Årets resultat 10.359 19.147 269 -12.200 7.138

Balance

Balancesum 1.136.441 1.111.075 1.120.087 1.143.513 684.418

Egenkapital 360.770 368.937 368.914 392.810 110.307

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 58.490 -28.382 18.969 30.697 41.453

- investeringsaktivitet -3.556 -21.956 32.717 -405.302 27.697

heraf investering i materielle anlægsaktiver -29.970 -25.463 -7.719 -3.585 -7.738

- finansieringsaktivitet -44.499 -47.230 20.703 378.544 -59.200

Årets forskydning i likvider 10.435 -97.568 72.389 3.939 9.950

Antal medarbejdere 139 146 132 120 118

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %0,9 %-1,0 %2,1 %3,0 %4,1

Soliditetsgrad %31,7 %33,2 %32,9 %34,4 %16,1

Forrentning af egenkapital %2,8 %5,2 %0,1 %-4,8 %6,7

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktiviteter er investeringsvirksomhed med fokus på investering i ejendomme.

Aktiviteterne omfatter i øvrigt investering i virksomheder inden for produktion og salg af stenprodukter til

erhvervsmarkedet og private forbrugere, byggeri/totalentreprise, ejendomsudvikling og –udlejning,

investering i biologiske aktiver i form af skovdrift samt investering i vedvarende energi. Moderselskabets

hovedaktivitet er sammenfaldende med koncernens i form af direkte investering eller investering via

kapitalandele i dattervirksomheder.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 10,3 mio., og koncernens balance pr.

31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 360,8 mio.

Resultatet anses som værende mindre tilfredsstillende og har kun delvist indfriet ledelsens forventninger

til regnskabsåret. 

Koncernens væsentligste aktiviteter ligger i NRE Group A/S koncernen, som indeholder aktiviteterne

indenfor byggeri/totalentreprise, ejendomsudvikling og –udlejning. NRE Group A/S koncernen har opnået

et resultat før skat på DKK 25,8 mio. 

Resultatet anses som værende tilfredsstillende og har indfriet ledelsens forventninger til regnskabsåret.

Enkelte projekter har dog haft en længere projekterings- og opstartsfase, hvorfor produktionen herpå er

opstartet på et senere tidspunkt end forventet. Indtjeningen er derfor mindre end forventet i 2018.

Afvigelsen er dog alene af tidsmæssig karakter.

DS Europe ApS koncernen driver virksomhed med produktion og salg af facade- og belægningssten til

erhvervsmarkedet og gravsten til private forbrugere. DS Europe ApS koncernen har i regnskabsåret opnået

et resultat før skat på DKK 7,9 mio. 

DS Europe ApS etablerede sig i 2017 i Norge via Danske Stenhuggerier A/S og i Sverige via Zurface A/S.

Resultatet er i en vis grad påvirket negativt af koncernens etablering i de 2 lande.

Aktiviteterne i Skotland bidrager negativt til koncernens resultat med DKK 4,5 mio. I marts 2017 blev den

første vindmølle af 32 tilkoblet det nationale elnet i Skotland og i september 2017 var hele vindparken i

fuld drift. 2018 har derfor været det første fulde driftsår. På grund af en historisk god sommer med lav

gennemsnitsvind og kontrollerede lukninger af tekniske årsager af dele af parken i perioder, har

produktionen dog været mindre end forventet. 

Koncernen forventer et normalt driftsår for 2019 uden unormale vejrforhold, hvorfor der forventes et

større bidrag til indtjeningen fra den skotske aktivitet.

Koncernen etablerede i 2017 en større økologisk vegetabilsk landbrugsdrift, hvor 2018 har været det første

fulde driftsår. På grund af en meget tør sommer i 2018 er resultatet som følge af mindre udbytte og høje
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Ledelsesberetning

omkostninger til vanding, negativt påvirket med ca. DKK 1,0 mio.

NLE  A/S har i 2018 lukket repræsentationskontoret i Vietnam og likvidation af de asiatiske selskaber er i

proces. Den endelige nedlukning forventes at ske i løbet af 2019.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Ledelsen forventer, at indtjeningen fra koncernens hovedaktiviteter inden for udvikling og opførelse af

ejendomsprojekter i primært Danmark og Sverige bidrager til at opfylde de forventninger og sikre de

afdragsforpligtelser, som koncernen har overfor eksterne finansieringskilder. 

Koncernens aktiviteter i Skotland vedrørende grøn el produktion fra vindkraft og vandkraft vil ligeledes

bidrage positivt til koncernens kapitalberedskab.

Koncernens kapitalberedskab vurderes løbende i forhold til indgåede kontrakter og aftaler og vurderes at

have det nødvendige niveau til at sikre gennemførelsen heraf.

Valutarisici

Koncernens aktiviteter i udlandet medfører, at resultat og pengestrømme kan påvirkes af kursudviklingen

på en række valutaer. Det er koncernens valutapolitik at afdække kommercielle valutarisici ved indgåelse af

primært valutaterminsforretninger.

Renterisici

Koncernens rentebærende nettogæld pr. 31. december 2018 udgør DKK 518,9 mio. Koncernen er

eksponeret mod svingninger i rente- og marginalniveau.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernen har de senere år gennemført tilpasninger og vi ser os godt rustet til at imødekomme de stillede

krav og ønsker fra de forskellige markeders kunder, investorer og interessenter i øvrigt.

Koncernen forventer for 2019, et resultat før skat og før værdireguleringer i niveauet DKK 20-35 mio.

Forskning og udvikling

Koncernen beskæftiger sig ikke med forsknings- eller udviklingsvirksomhed.
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Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Koncernens aktiviteter påvirker ikke det eksterne miljø i væsentligt omfang. Ledelsen er generelt

opmærksom på foranstaltninger, som kan skåne miljøet.

Redegørelse for samfundsansvar

Forretningsmodel

Koncernens forretningsmodel er, at levere nøglefærdige ejendomsprojekter af høj kvalitet, som lever op til

de seneste energikrav. Vi vil skabe rentable og attraktive løsninger for alle involverede parter og tilfører på

den måde værdi til ejendomsinvesteringer. Kernen i forretningsmodellen er entreprisen. Vi har

kompetencerne til at være med i hele processen fra idéskabelse til færdigt byggeri således, at der skabes

komplette og effektive løsninger i tæt samarbejde med leverandører, rådgiver, investorer og finansielle

samarbejdspartnere.

Koncernens mål er vækst med kunden i centrum. Målet skal nås gennem stadig forbedret rådgivning og

vejledning omkring brug af koncernens produkter samt løbende udvikling og tilpasning af koncernens

produktprogram og hjemmesider. Endvidere er der stor fokus på stadig forbedring af service og kvalitet.

Risikoanalyse

Koncernens risiko for at have en påvirkning på de i loven specificerede områder vedrørende miljø og klima,

sociale- og medarbejderforhold, menneskerettigheder og antikorruption vurderes at være begrænset.

Ydermere giver koncernens forretningsaktiviteter ikke anledning til yderligere risici relateret til

samfundsansvar. Koncernen efterlever relevant lovgivning. 

Koncernen er opmærksom på risici, som er forbundet med koncernens arbejde, herunder tiltrækning og

fastholdelse af dygtige medarbejdere. Herudover er der bevidsthed om den klimapåvirkning, som

koncernens aktivitet omkring byggeri, energiforbrug og affaldshåndtering giver anledning til. 

Koncernens aktivitet foregår hovedsageligt  i Danmark, Skandinavien og Skotland, hvor der er høj grad af

regulering og myndighedskontrol, hvorfor koncernen ikke oplever væsentlige risici i forhold til

menneskerettigheder, korruption og miljø.

Arbejdsmiljø

Koncernen er en virksomhed, hvor medarbejderne har mulighed for at opnå personlig succes. Vi vil

tilvejebringe et arbejdsklima og en lederadfærd, hvor det gælder om at hjælpe den enkelte medarbejder til

denne succes. Succes er for os et spørgsmål om, at man er glad for at yde sit allerbedste i enhver

arbejdssituation.

Koncernen søger at skabe en arbejdsplads, hvor både det fysiske og psykiske arbejdsmiljø prioriteres højt.

Dette sker ved udtryk af en aktiv arbejdsmiljøorganisation, der sikrer moderne faciliteter både på

kontorerne og på byggepladserne. Sygefravær monitoreres og for 2018 lå det på 1,0%, som må betragtes at

være absolut tilfredsstillende.
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Ledelsesberetning

Alle medarbejdere informeres omkring sikkerhed og personalepolitikker generelt og sundhedsordning

sikrer tryghed for optimale muligheder, hvis der skulle opstå behov for behandling.

Socialt ansvar

Vi har på flere af vore projekter kontinuerligt tilknyttet praktikanter under ingeniør- eller

konstruktøruddannelse. Flere af disse er efter endt uddannelse fortsat i fast ansættelse hos NRE.

Koncernen har ikke nogen selvstændig politik for menneskerettigheder, men vi har sikret os via generelle

forretningsbetingelser, at underleverandører og rådgivere udfører alle arbejder og ydelser efter gældende

love, regler og normer og har dermed sikret, at der ikke sker krænkelse af menneskerettigheder eller

diskrimineres på nogen måde ift. religion, race eller køn i alle dele af koncernens aktiviteter.Vi har ikke

registreret nogen overtrædelser af menneskerettigheder i 2018.

Koncernen tager afstand fra enhver form for korruption og bestikkelse. Ingen medarbejdere i

organisationen må modtage eller tilbyde værdier eller lignende for at opnå fordele i enhver henseende. 

Der er i 2018 ikke konstateret brud herpå.

Miljø

Koncernen arbejder løbende på at udbygge og skærpe kompetencerne indenfor energi- og klimaspørgsmål

for at kunne opføre og levere moderne miljø- og klimamæssige løsninger til vore kunder. Koncernen har

ikke udformet nogen egentlig politik for miljø, idet koncernen jf. risikoanalysen opererer på markeder,

hvor der er høj grad af regulering og myndighedskontrol, hvor koncernen efterlever relevant lovgivning. 

Koncernen arbejder løbende med optimering af bæredygtighed inden for byggeri, og arbejder herunder

blandt andet med bæredygtighedscertificering og trivsel.

I koncernens aktivitet indenfor produktion af natursten genanvendes spildevand, ligesom aktivitetens

affaldsprodukter søges genanvendt i størst muligt omfang.

Koncernens aktiviteter påvirker ikke det eksterne miljø i væsentligt omfang, men ledelsen er generelt

opmærksom på foranstaltninger, som kan skåne miljøet. Dette giver sig til udtryk ved koncernens

investeringer i økologisk landbrugsdrift og grøn energi i form af vindmøllepark.

Selskabet beskæftiger sig ikke med forsknings- eller udviklingsvirksomhed.

11



Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Koncernen driver virksomhed i en mandsdomineret branche og fordelingen af ansatte på alle niveauer er

også klart flest mænd i forhold til kvinder. Det er ikke et mål i sig selv, da JJO FT Koncernen på ingen

måde accepterer diskriminering af nogen art. Hverken indenfor religion, race eller køn. Det er

virksomhedens mål at give kvinder såvel som mænd lige gode muligheder og vilkår ved ansættelser og

forfremmelser. Dette gælder for alle ledelsesniveauer og det er virksomhedens mål at efterleve dette.

JJO FT Koncernen er ejer ledet og på nuværende tidspunkt er der ingen generalforsamlingsvalgte kvinder i

bestyrelsen. Efter en vurdering af branchen som helhed og aktivitetsniveau, har virksomheden en

målsætning om, at bestyrelsen i 2022 skal bestå 25% af kvinder. Måltalet er ikke opfyldt i 2018, da der ikke

har været udskiftning i bestyrelsen, der p.t. består af 3 mænd.

JJO FT Koncernen vil forsøge gennem intern og ekstern rekruttering at øge antallet af det

underrepræsenterede køn på koncernens øvrige ledelsesniveauer bl.a. ved at styrke vore fremtidige mulige

kvindelige ledelseskandidater ved at ansætte både nyuddannede og erfarne ingeniører og konstruktører,

idet branchen historisk set er præget af en overrepræsentation af mænd. Dette er dog ikke lykkedes i 2018

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Udover de under udvikling i året nævnte forhold, er koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr.

31. december 2018 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2018 ikke påvirket af

usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern Moderselskab

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Nettoomsætning 1 722.062 677.009 0 0

Værdireguleringer af investerings-

aktiver -3.441 1.839 0 0

Andre driftsindtægter 2.081 2.128 0 0

Omkostninger til råvarer og

hjælpematerialer -567.510 -552.077 0 0

Andre eksterne omkostninger -48.139 -49.630 -231 -158

Bruttoresultat 105.053 79.269 -231 -158

Personaleomkostninger 2 -79.611 -75.764 -210 -10

Af- og nedskrivninger af immaterielle

og materielle anlægsaktiver 3 -15.016 -14.288 0 0

Andre driftsomkostninger 0 -229 0 0

Resultat før finansielle poster 10.426 -11.012 -441 -168

Indtægter af kapitalandele i

dattervirksomheder 4 0 96 8.115 15.238

Indtægter af kapitalandele i

associerede virksomheder 5 18.633 45.672 0 0

Finansielle indtægter 6 2.210 823 1 75

Finansielle omkostninger 7 -20.784 -22.372 -102 -209

Resultat før skat 10.485 13.207 7.573 14.936

Skat af årets resultat 8 -126 5.940 119 66

Årets resultat 10.359 19.147 7.692 15.002
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Balance 31. december

Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Erhvervede patenter 434 914 0 0

Erhvervede lignende rettigheder 51 0 0 0

Goodwill 37.379 39.300 0 0

Immaterielle anlægsaktiver 9 37.864 40.214 0 0

Grunde og bygninger 10 563.689 551.525 0 0

Investeringsejendomme 11 193.408 239.879 0 0

Andre anlæg, driftsmateriel og inven-

tar 10 11.239 9.614 0 0

Indretning af lejede lokaler 10 4.270 4.033 0 0

Materielle anlægsaktiver 772.606 805.051 0 0

Kapitalandele i dattervirksomheder 12 0 0 342.382 352.883

Kapitalandele i associerede

virksomheder 13 112.894 82.289 0 0

Tilgodehavender i associerede virk-

somheder 14 1.000 0 0 0

Andre værdipapirer og kapitalandele 14 5.350 3.477 0 0

Andre tilgodehavender 14 2.297 2.429 0 0

Finansielle anlægsaktiver 121.541 88.195 342.382 352.883

Anlægsaktiver 932.011 933.460 342.382 352.883

Råvarer og hjælpematerialer 751 735 0 0

Færdigvarer og handelsvarer 49.258 46.986 0 0

Varebeholdninger 50.009 47.721 0 0
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Balance 31. december

Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Tilgodehavender fra salg og

tjenesteydelser 65.784 58.297 0 0

Igangværende arbejder for fremmed

regning 15 38.183 21.916 0 0

Tilgodehavender hos tilknyttede

virksomheder 4.114 3.769 0 298

Tilgodehavender hos associerede

virksomheder 12.097 20.582 0 0

Andre tilgodehavender 3.370 5.541 0 0

Tilgodehavender hos

virksomhedsdeltagere og ledelse 0 26 0 0

Udskudt skatteaktiv 20 10.646 12.120 0 0

Selskabsskat 10 10 119 66

Tilgodehavende selskabsskat hos

tilknyttede virksomheder 46 357 0 0

Periodeafgrænsningsposter 16 1.240 1.008 167 0

Tilgodehavender 135.490 123.626 286 364

Værdipapirer 36 57 0 0

Likvide beholdninger 17 18.895 6.211 0 0

Omsætningsaktiver 204.430 177.615 286 364

Aktiver 1.136.441 1.111.075 342.668 353.247
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Balance 31. december

Passiver  

Koncern Moderselskab

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Selskabskapital 500 500 500 500

Overført resultat 327.388 332.861 327.388 332.861

Foreslået udbytte for regnskabsåret 10.500 16.000 10.500 16.000

Egenkapital henført til kapitalejere

af moderselskabet 338.388 349.361 338.388 349.361

Minoritetsinteresser 22.382 19.576 0 0

Egenkapital 18 360.770 368.937 338.388 349.361

Hensættelse til udskudt skat 20 27.605 29.474 0 0

Andre hensættelser 21 3.127 3.588 0 0

Hensatte forpligtelser 30.732 33.062 0 0

Ansvarlig lånekapital 1.250 2.500 0 0

Gæld til realkreditinstitutter 198.579 206.613 0 0

Kreditinstitutter 215.050 247.188 0 0

Gæld til tilknyttede virksomheder 11.232 10.918 0 0

Gæld til selskabsdeltagere og

ledelse 10.793 10.490 0 0

Anden gæld 8.471 8.638 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 22 445.375 486.347 0 0
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Balance 31. december

Passiver

Koncern Moderselskab

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Gæld til realkreditinstitutter 22 7.409 7.949 0 0

Kreditinstitutter 22 116.822 112.942 0 0

Leverandører af varer og

tjenesteydelser 121.006 68.763 180 128

Igangværende arbejder for fremmed

regning, forpligtelser 15 26.531 7.690 0 0

Gæld til tilknyttede virksomheder 22 1.325 1.690 1.868 2.008

Gæld til associerede virksomheder 12 0 0 0

Gæld til selskabsdeltagere og

ledelse 22 2.386 1.768 2.232 1.750

Anden gæld 22 22.831 20.340 0 0

Periodeafgrænsningsposter 24 1.242 1.587 0 0

Kortfristede gældsforpligtelser 299.564 222.729 4.280 3.886

Gældsforpligtelser 744.939 709.076 4.280 3.886

Passiver 1.136.441 1.111.075 342.668 353.247

Resultatdisponering 19

Eventualposter og øvrige

økonomiske forpligtelser 27

Nærtstående parter 28

Anvendt regnskabspraksis 29
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Egenkapitalopgørelse

Koncern

Selskabs-

kapital

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret

Egenkapital

ekskl. minori-

tets-

interesser

Minoritets-

interesser I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Egenkapital 1. januar 500 332.861 16.000 349.361 19.576 368.937

Betalt ordinært udbytte 0 0 -16.000 -16.000 0 -16.000

Valutakursregulering 0 -3.244 0 -3.244 -50 -3.294

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi primo 0 1.455 0 1.455 364 1.819

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 -815 0 -815 -204 -1.019

Skat af årets regulering af

sikringsinstrumenter 0 -141 0 -141 -35 -176

Øvrige egenkapitalbevægelser 0 80 0 80 64 144

Årets resultat 0 -2.808 10.500 7.692 2.667 10.359

Egenkapital 31. december 500 327.388 10.500 338.388 22.382 360.770

Moderselskab

Egenkapital 1. januar 500 332.861 16.000 349.361 0 349.361

Betalt ordinært udbytte 0 0 -16.000 -16.000 0 -16.000

Valutakursregulering 0 -3.244 0 -3.244 0 -3.244

Øvrige egenkapitalbevægelser 0 579 0 579 0 579

Årets resultat 0 -2.808 10.500 7.692 0 7.692

Egenkapital 31. december 500 327.388 10.500 338.388 0 338.388
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

Årets resultat 10.359 19.147

Reguleringer 25 18.060 -18.015

Ændring i driftskapital 26 50.409 -8.324

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 78.828 -7.192

Renteindbetalinger og lignende 340 824

Renteudbetalinger og lignende -20.754 -22.014

Pengestrømme fra ordinær drift 58.414 -28.382

Betalt selskabsskat 76 0

Pengestrømme fra driftsaktivitet 58.490 -28.382

Køb af immaterielle anlægsaktiver -2.130 0

Køb af materielle anlægsaktiver -29.970 -25.463

Køb af finansielle anlægsaktiver m.v. -17.166 -9.231

Salg af materielle anlægsaktiver 43.972 6.046

Modtaget udbytte fra associerede virksomheder 1.738 6.692

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -3.556 -21.956

Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter -28.587 -4.438

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter -28.733 -18.419

Nedbringelse af leasingforpligtelser 0 -36

Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder -710 -2.079

Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder 10.768 -18.024

Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt -1.250 0

Optagelse af gæld til realkreditinstitutter 20.013 10.916

Betalt udbytte -16.000 -15.150

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -44.499 -47.230
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2018

TDKK

2017

TDKK

Ændring i likvider 10.435 -97.568

Likvider 1. januar -97.186 381

Kursregulering likvider primo -23 1

Likvider 31. december -86.774 -97.186

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 18.895 6.211

Værdipapirer 36 57

Kassekredit -105.705 -103.454

Likvider 31. december -86.774 -97.186
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

1 Nettoomsætning

Geografiske markeder

Nettoomsætning, indland 660.145 660.074 0 0

Nettoomsætning, udland 61.917 16.935 0 0

722.062 677.009 0 0

Aktiviteter

Ejendomsudvikling 554.473 554.984 0 0

Ejendomsudlejning 62.663 22.791 0 0

Udvinding og salg af

naturstensprodukter 95.130 88.290 0 0

Øvrig omsætning 9.796 10.944 0 0

722.062 677.009 0 0

2 Personaleomkostninger

Lønninger 75.639 73.165 210 10

Pensioner 2.349 1.164 0 0

Andre omkostninger til social sikring 1.602 1.422 0 0

Andre personaleomkostninger 21 13 0 0

79.611 75.764 210 10

Gennemsnitligt antal beskæftigede

medarbejdere 139 146 0 0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

3 Af- og nedskrivninger af

immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægs-

aktiver 4.050 4.601 0 0

Afskrivninger af materielle anlægs-

aktiver 10.536 9.687 0 0

Nedskrivninger af immaterielle anlægs-

aktiver 430 0 0 0

15.016 14.288 0 0

4 Indtægter af kapitalandele i

dattervirksomheder

Andel af overskud i

dattervirksomheder 0 0 13.040 23.680

Andel af underskud i

dattervirksomheder 0 0 -3.453 -6.225

Afskrivning af goodwill 0 0 -1.472 -2.217

Tab ved salg af kapitalandele 0 -51 0 0

Fortjeneste ved salg af kapitalandele 0 147 0 0

0 96 8.115 15.238
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

5 Indtægter af kapitalandele i

associerede virksomheder

Andel af overskud i associerede

virksomheder 20.488 47.063 0 0

Andel af underskud i associerede

virksomheder -1.730 -1.690 0 0

Forskydning i intern avance på

varebeholdninger købt inden for

koncernen 1.206 299 0 0

Tab ved salg af kapitalandele -1.331 0 0 0

18.633 45.672 0 0

6 Finansielle indtægter

Indtægter fra værdipapirer, der er

anlægsaktiver 1.873 22 0 0

Renteindtægter tilknyttede

virksomheder 109 75 0 75

Renteindtægter associerede

virksomheder 27 0 0 0

Andre finansielle indtægter 201 726 1 0

2.210 823 1 75

7 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede

virksomheder 360 463 52 90

Andre finansielle omkostninger 20.424 21.909 50 119

20.784 22.372 102 209
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

8 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat -46 -390 -119 -66

Årets udskudte skat -116 -6.123 0 0

Regulering af skat vedrørende

tidligere år 283 -360 0 0

Regulering af udskudt skat tidligere år 181 596 0 0

302 -6.277 -119 -66

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat 126 -5.940 -119 -66

Skat af egenkapitalbevægelser 176 -337 0 0

302 -6.277 -119 -66

9 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

Erhvervede pa-

tenter

Erhvervede

lignende rettig-

heder Goodwill

TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 1.247 0 95.832

Tilgang i årets løb 0 60 2.070

Kostpris 31. december 1.247 60 97.902

Ned- og afskrivninger 1. januar 333 0 56.532

Årets nedskrivninger 430 0 0

Årets afskrivninger 50 9 3.991

Ned- og afskrivninger 31. december 813 9 60.523

Regnskabsmæssig værdi 31. december 434 51 37.379

Afskrives over 15 år 5 år 0-20 år
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Noter til årsregnskabet

10 Materielle anlægsaktiver

Koncern

Grunde og byg-

ninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler

TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 582.901 36.543 10.618

Valutakursregulering -5.085 -86 0

Tilgang i årets løb 24.011 4.483 1.104

Afgang i årets løb 0 -768 -155

Kostpris 31. december 601.827 40.172 11.567

Ned- og afskrivninger 1. januar 31.376 26.929 6.585

Valutakursregulering -79 -59 0

Årets afskrivninger 6.841 2.532 830

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver 0 -469 -118

Ned- og afskrivninger 31. december 38.138 28.933 7.297

Regnskabsmæssig værdi 31. december 563.689 11.239 4.270

Afskrives over 10-100 år 2-12 år 5-10 år
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Noter til årsregnskabet

11 Aktiver der måles til dagsværdi

Koncern

Investerings-

ejendomme

TDKK

Kostpris 1. januar 219.817

Tilgang i årets løb 372

Afgang i årets løb -41.699

Kostpris 31. december 178.490

Værdireguleringer 1. januar 20.060

Årets værdireguleringer -3.441

Årets tilbageførsler af tidligere års værdireguleringer -1.701

Værdireguleringer 31. december 14.918

Regnskabsmæssig værdi 31. december 193.408

Renteomkostninger indregnet som en del af kostpris 5.628

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Investeringsejendomme måles til dagsværdi. Dagsværdien er opgjort ved anvendelse af anerkendte værdian--

sættelsesteknikker.

Dagsværdien for erhvervsejendomme er opgjort ved anvendelse af følgende forudsætninger:

Koncern

2018

TDKK

2017

TDKK

      Dagsværdien af investeringsejendommene udgør 121.408 164.979

      Diskonteringsrente 6,8 6,4

Dagsværdien for boligejendomme er opgjort ved anvendelse af følgende forudsætninger:

      Dagsværdien af investeringsejendommene udgør 72.000 74.900

      Diskonteringsrente 3,9 3,9

26



Noter til årsregnskabet

Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

12 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 403.129 403.129

Tilgang i årets løb 50 0

Afgang i årets løb 0 0

Kostpris 31. december 403.179 403.129

Værdireguleringer 1. januar -50.246 -49.251

Årets afgang 0 0

Valutakursregulering -3.245 -7.404

Årets resultat 9.587 17.455

Udbytte til moderselskabet -16.000 -12.334

Årets opskrivninger, netto 0 0

Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi 579 3.258

Øvrige egenkapitalbevægelser, netto 0 247

Afskrivning på goodwill -1.472 -2.217

Værdireguleringer 31. december -60.797 -50.246

Regnskabsmæssig værdi 31. december 342.382 352.883

Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirk-

somheder til indre værdi 15.288 17.640

Negative forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirk-

somheder til indre værdi 879 1.014

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel

JJO Invest ApS Vejle TDKK 125 %100

JJO Moristion Holding 2015 ApS Vejle TDKK 50 %100

JJO Vestermølle ApS Vejle TDKK 2.001 %100

RRS ApS Vejle TDKK 126 %100

Real Estate Nordic ApS Ikast-Brande TDKK 50 %100
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

13 Kapitalandele i associerede

virksomheder

Kostpris 1. januar 136.957 150.071 0 0

Valutakursregulering -38 -29.123 0 0

Tilgang i årets løb 17.165 16.020 0 0

Afgang i årets løb -63.087 -11 0 0

Kostpris 31. december 90.997 136.957 0 0

Værdireguleringer 1. januar -56.779 -116.436 0 0

Årets afgang 61.752 0 0 0

Valutakursregulering -143 27.790 0 0

Årets resultat 18.757 38.187 0 0

Modtagne udbytter -1.738 -6.692 0 0

Øvrige egenkapitalbevægelser, netto -1.160 -133 0 0

Forskydning i intern avance 1.208 505 0 0

Værdireguleringer 31. december 21.897 -56.779 0 0

Kapitalandele med negativ indre værdi

nedskrevet over tilgodehavender 0 2.111 0 0

Regnskabsmæssig værdi 31.

december 112.894 82.289 0 0
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Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel

K/S Gross Welle - 2005 Aarhus TEUR 20.224 %20

Gross Welle - 2005 Kompl.anpartsselskab Aarhus TEUR 27 %20

Zurface A/S Randers TDKK 15.600 %50

IQ Charter K/S Herning TDKK 250 %50

Fortkaj 30 Nordhavn ApS Ikast-Brande TDKK 10.000 %50

Borggade 6 Aarhus ApS Ikast-Brande TDKK 10.000 %10

IQ Charter I A/S Herning TDKK 2.000 %25

Frederiksberg Alle 41 ApS Ikast-Brande TDKK 50 %50

Havneøen E+G A/S Vejle TDKK 2.000 %50

Jaklandsåsen AS Oslo TNOK 30 %50

14 Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

Tilgodehaven-

der i associere-

de virksomhe-

der

Andre værdipa-

pirer og kapital-

andele

Andre tilgodeha-

vender

TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 0 1.459 2.430

Tilgang i årets løb 1.000 0 238

Afgang i årets løb 0 0 -371

Kostpris 31. december 1.000 1.459 2.297

Opskrivninger 1. januar 0 2.018 0

Årets opskrivninger 0 1.873 0

Opskrivninger 31. december 0 3.891 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.000 5.350 2.297
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

15 Igangværende arbejder for

fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder 432.861 630.373 0 0

Modtagne acontobetalinger -421.209 -616.147 0 0

11.652 14.226 0 0

Indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed

regning under aktiver 38.183 21.916 0 0

Modtagne forudbetalinger under

passiver -26.531 -7.690 0 0

11.652 14.226 0 0
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Noter til årsregnskabet

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier,

leasingydelser, abonnementer og husleje.

17 Likvide beholdninger

I posten "Likvide beholdninger" er der for koncernen indeholdt TDKK 2.830, der er rådighedsbegrænset.

18 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 100 anparter à nominelt TDKK 1. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

19 Resultatdisponering    

Betalt ekstraordinært udbytte 0 12.334 0 12.334

Foreslået udbytte for regnskabsåret 10.500 16.000 10.500 16.000

Minoritetsinteressers andel af

dattervirksomheders resultat 2.667 4.144 0 0

Overført resultat -2.808 -13.331 -2.808 -13.332

10.359 19.147 7.692 15.002
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

20 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar 17.354 24.319 0 0

Årets indregnede beløb i

resultatopgørelsen 65 -6.123 0 0

Årets indregnede beløb på

egenkapitalen -460 -842 0 0

Hensættelse til udskudt skat 31.

december 16.959 17.354 0 0

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for

de kommende år. Ved vurdering af udnyttelsen af skatteaktivet er særlig lagt vægt på, at koncernens aktivitet er

stigende.

21 Andre hensættelser

Andre hensatte forpligtelser består af hensættelser til garantireparationer på udførte arbejder, samt

hensættelse til tab på igangværende arbejder. Hensættelsen forventes anvendt indenfor 1-2 år.

Andre hensættelser 3.127 3.588 0 0

3.127 3.588 0 0

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år 2.681 2.869 0 0

Mellem 1 og 5 år 446 719 0 0

3.127 3.588 0 0
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22 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Ansvarlig lånekapital

Mellem 1 og 5 år 1.250 2.500 0 0

Langfristet del 1.250 2.500 0 0

Inden for 1 år 0 0 0 0

1.250 2.500 0 0

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 166.432 171.864 0 0

Mellem 1 og 5 år 32.147 34.749 0 0

Langfristet del 198.579 206.613 0 0

Inden for 1 år 7.409 7.949 0 0

205.988 214.562 0 0

Kreditinstitutter

Efter 5 år 29.448 34.879 0 0

Mellem 1 og 5 år 185.602 212.309 0 0

Langfristet del 215.050 247.188 0 0

Inden for 1 år 11.117 9.486 0 0

Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter 105.705 103.456 0 0

Kortfristet del 116.822 112.942 0 0

331.872 360.130 0 0

Gæld til tilknyttede virksomheder

Mellem 1 og 5 år 11.232 10.918 0 0

Langfristet del 11.232 10.918 0 0

Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede

virksomheder 1.325 1.690 1.868 2.008

12.557 12.608 1.868 2.008
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22 Langfristede

gældsforpligtelser (fortsat)

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

Gæld til selskabsdeltagere og

ledelse

Mellem 1 og 5 år 10.793 10.490 0 0

Langfristet del 10.793 10.490 0 0

Øvrig kortfristet gæld til

selskabsdeltagere og ledelse 2.386 1.768 2.232 1.750

13.179 12.258 2.232 1.750

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år 8.471 8.638 0 0

Langfristet del 8.471 8.638 0 0

Inden for 1 år 98 98 0 0

Øvrig kortfristet gæld 22.745 20.247 0 0

Kortfristet del 22.843 20.345 0 0

31.314 28.983 0 0

23 Afledte finansielle instrumenter

Koncernen har indgået renteswaps fra variabel til fast rente på DKK 21 mio. samt EUR 6,5 mio. til sikring af

variabelt forrentet lån til realkreditinstitut og kreditinstitut. Renteswap'ene har en fast rente i intervallet 4% -

4,06% og udløber i perioden 31. september 2019 til 31. marts 2025.

På balancedagen har kontrakterne en negativ værdi på TDKK 1.019 (TDKK 1.819), der er indregnet i balancen

under anden gæld. Årets ændring efter skat er indregnet direkte på egenkapitalen i henhold til anvendt

regnskabspraksis

34



Noter til årsregnskabet

24 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsninsposter udgøres af forudmodtaget husleje.

Koncern

2018

TDKK

2017

TDKK

25 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -2.210 -823

Finansielle omkostninger 20.784 22.372

Værdireguleringer af investeringsaktiver 3.441 -1.839

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 14.552 13.983

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder 0 -96

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder -18.633 -45.672

Skat af årets resultat 126 -5.940

18.060 -18.015

26 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -2.340 -496

Ændring i tilgodehavender -22.175 41.343

Ændring i andre hensatte forpligtelser -461 1.858

Ændring i leverandører m.v. 75.385 -51.029

50.409 -8.324

Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

27 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Skadesløsbrev og ejerpantebreve med

sikkerhed i grunde og bygninger med

en regnskabsmæssig værdi på 409.499 435.730 0 0

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter:
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Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

27 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Skadesløsbrev og ejerpantebreve med

sikkerhed i grunde og bygninger med

regnskabsmæssig værdi på 747.341 779.938 0 0

Værdipapirer og kapitalandele med en

regnskabsmæssig værdi på 60.829 47.818 0 0

Virksomhedspant på i alt TDKK

25.000, der giver pant i

varebeholdninger, tilgodehavender fra

salg af varer og tjenesteydelser,

goodwill og patenter samt driftsmidler.

Den regnskabsmæssig værdi af det

pantsatte udgør 56.816 55.345 0 0

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for ejerforeninger:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 65, der

giver pant i investeringsejendomme til

en regnskabsmæssig værdi af 112.450 159.550 0 0

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel

leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 4.185 4.136 0 0

Mellem 1 og 5 år 6.059 6.122 0 0

10.244 10.258 0 0

Lejeforpligtelser, i

uopsigelighedsperioden 21.927 21.351 0 0
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Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

27 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Kautions- og garantiforpligtelser

Til sikkerhed for associerede

selskabers mellemværende med

kreditinstitutter er der afgivet

selvskyldnerkaution maksimeret til 41.940 17.405 0 0

Andre eventualforpligtelser

På vegne af koncernen har

kreditinstitut stillet garantier overfor

leverandører og kunder for 61.444 57.727 0 0

På vegne af koncernen har

kreditinstitut stillet garanti

vedrørendehuslejedeposita 326 331 0 0

Koncernen har stillet selvskyldnerkaution overfor kapitalandeles mellemværende med kreditinstitut. Kautionen

kan højst gøresgældende med TDKK 1.049 plus renter m.v. i forhold hertil.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb

for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for JJO Capital ApS, der er administrationsselskab i forhold til

sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-

skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at

selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Koncernen er part i enkelte verserende sager. Det er ledelsens vurdering, at koncernen i sagerne ikke vil blive

forpligtet ud over, hvad der allerede er indregnet i balancen.

På koncernens ejendomme er der pr. 31/12 2018 en momsreguleringsforpligtigelse på TDKK 19 (TDKK 97)
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Koncern Moderselskab

2018

TDKK

2017

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

27 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Koncernens to skotske datterselskaber, JJO Moriston Ltd, reg. no. SC336223 og JJO GM Hotel Ltd, reg. no.

SC354810, der indgår i koncernregnskabet ved fuld konsolidering, anvender lokale undtagelsesbestemmelser i

"The Companies Act 2006" section 479A, omhandlende undtagelse for revision.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er afgivet transport i indbetalinger vedrørende lejeaftale.

Moder:

Til sikkerhed for koncernforbundet selskabs mellemværende med kreditinstitut, har moderselskabet afgivet

solidarisk selvskyldnerkaution maksimeret til TDKK 83.000. Det koncernforbundne selskabs mellemværende

med kreditinstitut udgør pr. 31. december 2018 TDKK 84.388.

28 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Bo Anders Olesen, Rørbækvej 1, 7323 Give Ultimativ aktionær

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for

Navn Hjemsted

JJO Capital 2015 ApS Give
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29 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for JJO FT Holding ApS for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens

bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet,

og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser

som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet JJO FT Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselska-

bet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem

aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen be-

sidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydel-

se, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostnin-

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og
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29 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

forholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultat-

disponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirk-

somhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi  af de overtagne

aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksom-

heden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten

(finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasing-

ydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskon-

teringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens

øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

leasing  indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på

grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatop-

gørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs ind-

regnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige
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enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne

omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler

primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balance-

dagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en til-

nærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktions-

dagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til

balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursregule-

ringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dags-

værdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som ”Andre tilgode-

havender”  henholdsvis ”Andre forpligtelser”.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det

afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf.

nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-

ring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sam-

men med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres

til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for

sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så

vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den

sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen,

fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den

sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under

egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion

indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-

ring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder,

indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del

indregnes i resultatopgørelsen.
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Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra

den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå koncernen.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen

udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmeto-

den). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og fær-

diggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele,

herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i for-

hold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Me-

toden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på

balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger,

vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede

samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er

anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold

mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.
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Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle

anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af

kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, reali-

serede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkredit-

lån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørel-

sen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med de danske koncernforbundne virksomheder. Udenlandske

dattervirksomheder er ikke omfattet af sambeskatningen. Skatteeffekten af sambeskatningen med datter-

virksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses

skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives line-

ært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindings-

værdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives
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over aftaleperioden, dog maksimalt 25 år.

Investeringsejendomme og øvrige materielle anlægsaktiver

Investeringsejendomme

Det er ledelsens vurdering, at der ikke har været vanskeligheder med klassifikationen af ejendommene som

investeringsejendomme.

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på

uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige

skøn.

Det er ledelsens vurdering, at det for indeværende år ikke har været muligt at finde dagsværdien ved hjælp

af markedsinformationer, hvorfor værdiansættelsen er sket på baggrund af en anerkendt

værdiansættelsesteknik. 

Dagsværdien for visse investeringsejendomme er for hver enkelt ejendom opgjort

ved hjælp af en afkastbaseret model, hvor den forventede fremtidige pengestrømme for det kommende år

sammen med en afkastgrad danner grundlag for ejendommens dagsværdi. Beregningerne tager

udgangspunkt i ejendommenes budget for det kommende år. Der er i budgettet taget højde for

lejeudvikling, tomgang, driftsomkostninger, vedligeholdelse og administration mv. Den budgetterede

pengestrøm divideres med den skønnede afkastgrad, hvorved ejendommens dagsværdi fremkommer. Den

herved beregnede værdi korrigeres for eventuelle driftsfremmede aktiver, såsom likvider, deposita mv.,

såfremt disse ikke indgår særskilt andet sted i balancen. 

Værdiansættelse tager ikke udgangspunkt i opgørelsen fra ekstern valuar.

De anvendte skøn er baseret på oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men

som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil

sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder

som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte

forudsætninger.

Investeringsejendomme måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostnin-

ger. Kostprisen for egne opførte investeringsejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger

direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, mate-

rialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles investeringsejendomme til kostpris fratrukket årets af- og nedskrivninger.
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Øvrige materielle anlægsaktiver

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 10-100 år

Kunst 0 år

Indretning af lejede lokaler 5-10 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2-12 år

Leasingaktiver 2-10 år år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt. Bygninger omfatter grunde og bygninger samt

skovarealer. Grunde og skovarealer afskrives ikke.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lave-

re end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindings-

værdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i

den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindings-

værdi.

Domicilejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da

aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med

den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten “Kapitalandele i associerede virksomheder“ den forholdsmæssige ejer-

andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de

identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncern-

interne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på
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tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdispo-

neringen til “Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de

associerede virksomheder.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis modersel-

skabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en

hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter aktier og ejerandele, der måles til

anskaffelsessum eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsvær-

di.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter langfristede tilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyn-

tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpema-

terialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-

processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og

ledelse.
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Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket nor-

malt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udfør-

te arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de

afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sand-

synligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes

det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en

lavere nettorealisationsværdi.

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-

rørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer

og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. 

Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Værdipapirer og kapitalandele indregnet under anlægsaktiver, omfatter aktier og ejerandele, der medtages

til anskaffelsessum eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.
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Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-

dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele

for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperio-

den på . De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af

aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skat-

temæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsover-

tagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller

den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af

skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den

planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-

ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-

skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-

le poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu

med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret

kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen

som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obli-

gationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på
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lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering

på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Værdipapirer” under omsætningsaktiver. ”Værdipapi-

rer” består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan

omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Samlede aktiver

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital
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